ville et parrochie Minorise et [...] 

4- [Item que magistri] Petrus et dictam scribaniam regebat [...]tere [...] suis discipulis 

juratis [...manu] propria clausas. 

5- [...] 

6- [...] 

7- [...] dictum Petro de Gravalosa, Bernardus de Sala et dictus [...] simul fuerunt notari 

publici Minorise et dictam scribaniam tenuerunt et rexerunt quolibet per se X annos et 

ultra, et dum eam regebant quilibet earum dimitebat et consuevat [...]suis discipulis 

iuratis cartas albas manu propria clausa [...] 

(8-14 Preguntes sobre la pràctica de deixar documents en pergamí ja signats pel notari per 

poder expedir en cas d’absència del notari o responsables cancelleria “Cartas albas”) 

8- Item que dictus Jacobus de Arters scinit dictas consuetudines et usus dictorum suorum 

prede[cessorum] dicti oficio [...] 

9- Item ponit et intendent probare que in curia [...] notario dicti Domini regis dimitant et 

consueverunt dimi[tere ...] ratis cartas albas manus suis [propriis] clausa. 

10-[...] 

11-[...]fonsis et in curia Domini [...] regis Jacobus per eorum notario et illos qui sua sigilla 

tenebat. 

12- Item quod illud idem fuit factum et usaticum in curia reverendo archiepiscopo 

Tarraconensi et suorum predecessorum per suos notarios illos in sua sigilla tenebant. 
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13- Item [quod] illud idem fuit factum et usaticum in curiis episcoporum Barchinone [et  

Ilerde] et aliorum episcoporum Cathalonie et suorum predecessorum [per] suos [notarios] 

illos qui tenebat sua sigilla. 

14- [...] 

(15-18 com actuen els escriptors jurats autoritzats per poder rebre, recollir les fermes i escriure 

als protocols i confeccionar els documents per entregar al peticionari) 

15-  [...] discipulos [...] accipiunt instrumenta  et [...] firmamenta et dicta instrumenta 

scribunt in protocollis et in cartis pergamenis 

16- Item que dictis discipulis iuratis creditor in dictis scripturis tanquam si notario ad esset 

et dicti notario claudunt dictas cartas de eisdem fidem factum tanquam si ipsi interfuisset 

et firmamentam recepisset. 

17-  Item ponit et intendit probare de dictis cartis albis que dictus [Jacobus ...] 

18-  Item quem nunquam fuit dictum nec auditum in civitate Minorise que ex aliquibus cartis 

albis que dictus Jacobus dimisseri suis discipulis fuisset aliquod dampnum sequitum 

(19-26: pregunten en quin àmbit territorial s’exercia per costum l’activitat notarial, extenent-se 

fora de la parròquia de Manresa essent conegut per les autoritats reials i practicat a altres 

llocs de Catalunya) 

19-  Item ponit et intendit probare que dictus Raymundus de Sala alias vocatus Raimundus 

scriva quamdiu tenuit et rexit dictam scribaniam per se et suos discipulos iuratos recepit et 

recipere consuevit instrumenta extra parrochiam Minorise et usus fuit oficio notarie in 

omnibus [locis et ....] 

20-Item que illud idem [fecit post Raymundo de Sala, magisteri Petrus quamdiu dicti tenuit 

et rexit dictam scribaniam scientibus et videntibus vicario et baiulo Minorise et aliis 

officialibus domini regis. 

21- Item quod illud idem post dicti magistri Petri fecit Petrus de Gravalosa quamdiu tenuit 

et rexit dictam scribaniam scientibus et videntibus dictis officialibus. 

22-  Item que post dictum Petro Gravalosa fecerunt illud idem magisteri Petrus et 

Bernardus de Sala quandiu notarios fuerunt Minorise et dictam scribaniam  tenuerunt et 

rexerunt scientibus et videntibus dictis officialibus. 

23-  [...] 

24-  Item que inter dictum Raimundo de Sala et magistrum [Petrum] et Petro de Gravalosa 

et Bernardo de Sala et dictum Jacobum usi fuerit et consueverit facere instrumenta extra 
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parrochiam Minorise continue temporibus absque aliqua interruptione per septuaginta 

annos et ultra. 

25-  Item possit et intendit probare que omnes notarios civitatum et villarum Cathalonie 

illud idem faciunt et facere consueverunt scilicet que recipient instrumenta et utuntur oficio 

notarii in aliis civitatibus, villis et locis de quibus non sunt notarios, nec se scribint notario 

dictorum locorum in quibus instrumenta in dicto oficcio utuntur. 

26-  [...] 

(27-30: Preguntes sobre la fama que Jaume d’Arters té a Manresa i la seva relació conflictiva 

amb Pere de Grevalosa i Ramon de Castellbell) 

27-  Item que dictus Jacobus est homo discretus [generis] et pacificio et hanc pacem et 

[concordiam] cum omnibus civibus et [habita]toribus Minorise et cum omnibus amicabiliter 

conversatur, exceptis Petro de Gravalosa et eius filius et Raimundo de Castropulcro qui 

ipsum hodiunt et persecuntur in quantum possunt et volunt eius amicicia. 

28-  Item que dictus Jacobus libenter haberet pacem et concordiam cum predictis et hoc 

dixit plures et peracturi se obtulit in effectum coram venerabilibus domino Bernardo de 

Funoylario gerente vices procuratoris pro inclito infante Jacobo et Guillelmo Vallesica 

iudice curie domini regis et coram religiosis et honestis personis. 

29- Item que dictus Jacobus compromisit cum domino Raimundo de Castropulcro quadam 

controversia que inter eos erat de domo Villeequorum divisione quorundam mansum 

eorum et qui  [...] dixerunt que predicti Raimundi et Jacobus haberent[...] numquam malum 

procurassent dictus Raimundus noluit [...] temptare dicendo quod volebat esse eius amicus 

nec [...] qui sibi malum procuraret. 

30-  Item que dictus Jacobus libentissime volunt predicta facere. 

(31-35: Preguntes sobre la capacitat dels hebdomadaris de rebre com a confessors 

testaments a Manresa, concretament Guillem de Coromina i les darreres voluntats  d’Elisenda, 

esposa de Guerau de Pla) 

31-  Item ponit et pretendit probare que ebdomedarii Minorise consueverunt recipere 

testamenta in civitate Minorise ab illis qui eis confitebantur. 

32-  Item que Guillelmo de Condamina rector ecclesie [Vila]dordis multociens fregit  [...] 

tenere locum ebdomadari in [...] Minorise. 

33-  Item que dictus Guillelmus fuit confessor domine Elisendis uxoris Geraldi de Plano et 

dicta domina Elisendis ipsum elegit in suum confessorem in infirmitate qua decessit. 
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34-  Item que dictam dominam Elicsendis noluit suum testamentum facere nisi in posse 

dicti Guillelmo de Condamina sui confessoris cum nollet que aliquis sciret suam 

ordinacionem et ultimam voluntatem preter dictum suum confessorem. 

35-  Item que dictus Guillelmus de Condaminam suum confessorem recepit dictum 

testamentum ut confessor dicte domine Elicsendis.  

(36-37: Preguntes sobre l’estatut de l’escrivania de Manresa que és propietat de l’església de 

Santa Maria de Manresa i sobre les disposicions reials sobre notaris) 

36-  Item que scribaniam Minorise est ecclesie Sancte Marie de Minorise et ad dictam 

ecclesiam pertinet. 

37-  Item que ordinacio quam dominus rex fecit pro [...] non faciant instrumenta etc. Fuit et 

[...] revocata et anullata per dictum dominum rex. 

(38-40: Preguntes sobre un instrument de deute entregat per Jaume d’Arters que no va ser 

signat per Romia, l’esposa del deutor i com es va subsanar) 

38-  Item ponit et intendit probare quod dictus Jacobus quas in continenti postquam tradidit 

clausum instrumentum in quo Bartholomeus de [...] et Romia, uxor eius, confessi fuerunt 

debere L solidos Berengario Custiol recognoverunt que dicta Romia non firmaverat dictum 

instrumentum et fecit posse suum que dictum instrumentum recuperaret et corrigeret. 

39-  Item que ex eo que dictum instrumentum recuperare non poterat dictus Jacobus obtulit 

definicioni dicte Romie et firmavit ius. 

40-  Item que dictus Jacobus servavit pecunnis in [...] dominam Romiam de dicto debito ita 

que nullum dampnum fuit inde sibi sequitur. 

(41-44: Preguntes sobre el testament de Bernat de Manresa recollit en nota per mestre Pere 

i que Jaume d’Arters va protocol·litzar a partir de les notes dels protocols) 

41-  Item possit et intendit probare que magisteri Petrus quondam consuevit ponere in 

testamentis clausulam “Valebit re” 

42-  Item que in nota testamenti Bernardi de Minorise scriptum est [...] 

43-  Item que usus et consuetudo generalis et notoria est Cathalonie especialiter 

Barchinone et Minorise que notario succedens alii notarii in oficio notarie potest in publicam 

formam redigere notas inventas in protocolis suis predecessoris inter alias notas [...] 

44-  Item que consuetudo notarie successorum sui predecessorum potint in formam 

publicam redigere notas inventis in libro seu protocollis notari mortui et abreviaturas notari 

mortui largo modo ponere et in formam publicam redigere ut notario mortuo reperitur et 
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reperiebatur in suis breviaturis et dictas breviaturas protocolorum in formam publicam 

ponere, declarare et specificare. 

(45-50: Preguntes sobre l’escrivà Pere Sabata que va transcriure les notes del testament de 

Bernat de Manresa atenent a les anotacions contingudes als protocols del notari mestre Pere) 

45-  Item que Petrus Sabata notario Barchinone fuit discipulus iuratus magistri Petri. 

46-  Item que dictus magistri Petrus existents notario predictis [...] 

47-  Item que in testamentis per dictum magistrum Petrum in formam publicam redactis 

comuniter apponebatur et reperitur appositum dictum verbum “Valebit re” 

48-  Item que dictos magistri Petrus et dictus Petrus Sabata eius discipulus juratus sic 

comuniter utebantur. 

49-  Item que dictus Jacobus cui ut notarie fuerit tradita protocolla dicti magistri Petri redegit 

in formam publicam dictum testamentum Bernardi de Minorisa cuius notam invenit in 

protocollis predictis pro ut dictis magister Petri utebatur de cuius usu et aliis predictis 

certificavit se prius. 

50-  Item que dictus Petrus de Sabata discipulus iuratus ipsius Jacobi scripsit dictum 

testamentum in pergameno et poserit abreviaturas dicte note in dicto testamento pro ut 

facere consueverit tempore domini magistri Petri et erat suus discipulus iuratus. 

(51-53: Preguntes sobre la capacitació en l’activitat notarial de Jaume d’Arters i la seva 

professionalitat) 

51-  Item possit et intendit probare que dictus Jacobus est homo bonus et legalis et multum 

idoneus et sufficiens in dicto oficio notarie et fuit a tempore [...] quo dictam scribaniam 

habuit et rexit et etiam fuit semper dum vixit 

52-  Item que dictus Jacobus haberetur communitis pro bono homine et legali et de 

melioribus ydoneoribus et sufficientoribus notarie Cathalonie. 

53-  Item que predictis est fama publica [...] in civitate Minorise et in civitate Barchinone et 

in aliis locis Cathalonie ubi de dicto Jacobo habetur noticia. 

(54-55: Preguntes sobre la redacció de la venda d’un mas i els problemes que va tenir aquest 

document atribuint-lo la propietat a una altra persona) 

54-  Item possit et intendit probare que honores in quibus seu de quibus dictus Jacobus 

fecit instrumenta apud mansum de Gradu erant tunc tempus Arnaldi Andree et domne 

Guillelme uxoris eius civium Minorise. 
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55-  Item que honores in quibus et de quibus dictus Jacobus fecit quoddam instrumentum 

[...] mansum factus erant et sunt Raimundi de Montecunillo civis Minorise. 

(56-59 preguntes sobre els límits de la parròquia de Manresa i les parròquies al voltant de la 

ciutat) 

56-  Item possit et intendit probare que termini parrochie Sancte [Marie de Minorise 

protendiuntur usque ad parte de Cabrianes usque ad partem de Luprecati et deinde sicut 

dictum flumen discunt usque ad locum de Raffex 

57-  Item que locus Sancti Fructuosi et locus Villeordeorum sunt infra dictos terminos  

58-  Item que prepositus Minorise ut rector ecclesie Sancte Marie de Minorise tanquam 

ecclesiam maior et parrochialis recepit omnes primicias in omnibus honoribus 

Villeordeorum et partem decimi. 

59-  Item que illud idem facit in hec dictus prepositus in omnibus honoribus Sancti 

Fructuosi. 

(60-61: Pregunta si Jaume d’Arters havia estat denunciat per males pràctiques amb 

anterioritat) 

60-  Item possit et intendit probare que numquam fuit aliqua querimonia [...] de dicto Jacobo 

de Arters ratione [...] 

61-Item que si querimonia exposita fuisset regentes curiam Minorise sicut pro tempore 

enim rexerunt et scriptores dicte curie illud scinissent, audissent. 

(62-63: Preguntes sobre si es fan les anotacions convenients sobre els documents que han 

estat impugnats per part dels notaris jurats com és costum arreu de Catalunya)  

62-  Item possit et intendit probare que consuetudo observancia et usus sunt notarii et 

manifesti notarie civitatis Minorise et civitatis Barchinone et aliarum civitatum et villarum 

Cathalonie, que questio aliqua instrumenta testimonialia seu protestacionem recipient et 

fuerint per suos discipulos juratos que dicti notario poniunt et poni faciunt per suos 

discipulos juratos in prohemmio sive prologo dictorum instrumentorum in presencia mea 

notario etc. 

63-  Item que [...] quod fecit per suum substitutum. 

(64-65 Preguntes per saber si tota aquesta inquisició que es fa a Jaume d’Arters es va per 

l’odi que li tenen Pere de Grevalosa i Ramon de Castellbell o per ser promoguda per Bernat 

de Fonollar, procurador reial) 

Josep Masnou Pratdesaba / 89 

64-  Item possit et intendit probare que dicta inquisicio fuit facta ad persecucionem Petri 

de Gravalosa et Raimundo de Castropulcro qui hodio et mala voluntate ducti, dictam 

persecucionem fecerunt et facturum. 

65-  Item que de predictis est forma publica et comunis credencia in civitate Minorise et in 

curia domni regis et in curia dicti infantis Jacobi procuratoris dicti domni regis et in curia 

venerabilis Bernardi de Foneylario, gerentes vices procuratoris, pro dicto iudicio domino 

infante Jacobo. 

4- Transcripció parcial del judici d’apel·lació de 1309 

(Barcelona, 1309, novembre 28. L’infant Jaume constitueix a Ramon de Castellbell com a 

procurador de la cúria en l’apel·lació presentada per Jaume d’Arters davant de la 

interlocutòria del jutge Guillem d’Ollomar en que suspèn l’activitat al notari Jaume d’Arters) 

Nos infantis Jacobus, illustrissimi domini regis Aragonum primogenitus ac in regnis et terris 

eiusdem procurator generalis, constituimus et ordinamus vos Raimundo de Castropulcro 

de Minorise procuratore pro parte curie /(15) nostre in eam apellacionis ad vos emisse per 

Jacobum de Arters, notario Minorise, appellante a quadam interlocutoria lata per dilectum 

iudicem curie nostre Guillelmum Olomarii in causa inquisicionis que per curiam nostram 

inchoata est fieri contra Jacobum antedictum. Ita que vos pro parte curie nostre coram 

quocumque iudice delegandi a nobis prosequamini appellacionem predictam. Et agatis, 

foveatis ac etiam defendatis partem nostram in causa ipsa et alia faciatis omnia et singula 

que ad prosequicione appellacionis ipsius occurrerint necessaria seu fuerint facienda. 

Quoque potet et debet facere procurator legitime constitutus ratum et firmum perpetuo 

habituri quicquid per nos in premissis omnibus in causa premissa actum fuerit seu etiam 

procuratum. Datum Barchinone IIIIº kalendas december anno Domini millesimo CCCº 

nono.     

(Jaume d’Arters manifesta que la seva suspensió pronunciada pel jutge Guillem Aulomar va 

ser nul·la i no ajustada a dret) 

     Item dicit dictus Jacobus, quod de pronunciacione eius, fuit nulla ipso iure, salva reverencia 

dicti [Guillelmi] Aulomari pro eo inter alia que non ostenditur [facta] vel lata a suo iudice, et pro 

eo etiam in[...] ordine non servato. Dictus venerabilis Guillelmi Aulomari processit de facto ad 

predictam pronunciacio faciendam, et  pro eo etiam predictam pronunciacio fuit facta expresse 

La pràctica notarial a l’escrivania de Manresa  / 90 

contra leges et contra canones et contra alia iura, et per eo etiam quod fuit facta, de facto 

absentibus procuratorem et advocato domini regis. Ex quibus inter alia apparet dictam 

procuracionem nullam esse et fuisse, et dictum Jacobum de Arters non obligata nec obligasse 

de parte et eam nullam pronunciari et declarari petit dictus Jacobus de Arters cum sua /(2) 

intersit. Et si predictis procuratorem ac partem domini regis et alio quoscumque sibi in hac 

parte adversantes [dictum] Jacobum de Arters sibi codepmnari petit. 

(Jaume d’Arters remarca que el pronunciament que el suspenia de la seva activitat com a 

notari és injust i que ell té el nomenament que l’acredita per poder exercir com a notari de 

Manresa i no pot ser vulnerat aquest dret de possessió legal) 

     Item dicit dictus Jacobus de Arters, que si dicta pronunciacio esse vel fuit aliqua vel 

reperiatur, tenere de iure [est tamen] et fuit iniusta et corrigenda hac revocandam, penitus 

salvus dicti venerabilis Guillelmi Aullomari  reverencia et honor ex causis infrascriptis inter 

alias, scilicet, pro eo quod ipse Jacobus de Arters habet et habere iustum titulum et plenum 

ius in scribaniam predictam et iuribus eiusdem. Et pro eo etiam quod illo iure cavetur que 

notario lite pendente super aliquibus contra eum abietis officio scribanie suspendat. Et pro eo 

etiam quarum iure [...] curiarum Cathalonie cavetur que aliquis /(2v) suis cause plena 

cognicionem  de sui possessione non eiciatur, maxime talis qui sit in possessione sua iure suo 

et titulo iusto qualis est et fuit dictus Jacobus in dicta scribania Minorise.  

(Recorda que després de la trobada a Barcelona en que Jaume d’Arters no va poder aportar 

proves per argumentar els seus drets va obtenir del procurador de Guillem Olomar es pogués 

anar a Manresa on Jaume d’Arters aportés arguments i proves per a la seva defensa.)  

     Et pro eo etiam quod (ratllat contra dictum) contra dicto venerabili Guillelmo Aulomari nichil 

fuit confessatum per dictum Jacobum vel alii ostensum idem probet vel ostentat ipsum 

Jacobum (ratllat suspensum) [suspectum] in officio predicto vel ad ipso officio [..ventum] vel 

suspendendum. Et per eo etiam quod ipso Jacobo proposuit et ostendit verbo et scriptis contra 

dicto Guillelmo Aulomari iuris et facti rationes, defensiones et excusaciones largo modo ipsum 

Jacobum in evidenti excusantes ab omni suspicione et dolo et [fraude] et culpa et negligencia 

officii predicti  quas obtulit se per [...] provare contra dicto venerabili Guillelmo Aulomari. Et 

etiam ipsum Guillelmum requisuit dictus Jacobus, cum aliquibus qui sunt et erant in civitate 

Barchinone /(3) quos sibi nominavit, se certificaret de predictis et que nichilominus dictus 

venerabilis Guillelmo Aulomarii iret vel mittere sumptibus dicti Jacobi apud Minorisam ubi hec 

et habebat provitas probaciones dictus Jacobus super predictis quas de facili adducere et 

habere ad civitatem Barchinone non poterat que facere et admitere noluit dictus venerabilis 

Guillelmo Aulomari immo eis sprecis pronunciavit de facto ut est dictum. Et pro eo etiam quod 

dictus Jacobus non est nec fuit  diffamatus super oficio predicto  immo est et bonus et legalis 
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in officio predicto et aliis et pro alii habetur et fuit habito contradicens Jacobo. Et pro eo etiam 

quod in penis que sunt iure restrinigentem non debet, nec potet procedi de similibus ad 

[similia], et pro eo etiam quod Petrus de Gravalosa et [Raimundus] de Castropulcro sunt et 

fuerunt inimici /(3v) capitales dicti Jacobi et sunt et fuerunt respondendi et non admitendi de 

iure contra dictum Jacobum super premissis ad quorum ut inimicorum capitalium dicti Jacobi 

nimiam proclamacionem et festinacionem iuribus probacionibus ac defensionibus  etiam 

Jacobus legitimis non admissis ad dictam pronunciacionem de facto dictus venerabilis 

Guillelmo Aullomari concessit. 

(Jaume d’Arters torna a manifestar que el pronunciament de suspensió de l’activitat notarial 

és nul, injust i que cal sigui revisat.) 

     Ex quibus et singulis predictus inter alia, dicit dictus Jacobus de Arters, que dicta 

pronunciacio [est] et fuit nulla et siquis apparet est et fuit iniusta et in ea, et in aliis predictis 

omnibus /(4) dictus venerabilis Guillelmonus Aulomari ipsum Jacobum gravavit non admitendo 

et non faciendo predictam ad iuris excusacionem et conservacionem dicti Jacobi facienciam 

et in pronunciando ut pronunciavit cum pacius debuisset contrarium pronunciare et dicere. Et 

sic petit dictus Jacobus dictam pronunciacionem et alia gravamina iamdicta corrigi  demandari 

et revocari (ratllat penus) penitus et pronunciari et declarari bene appellatum extitisse per 

dictum Jacobum et male pronunciatum fuisse per dictum Guillelmonum Aulomari. Et in 

predictis procuratorem et partem domini regis et quemlibet etiam alium sub [...]tem in premissis 

vel eorum aliquo/(4v) sibi condepmnari petit dictus Jacobus. 

( Així ara Jaume d’Arters per provar tot l’anterior presenta els següents arguments contra les 

acusacions que se li van fer. Primer argumenta sobre els documents signats abans de ser 

escrits o “cartas albas” . Mostra com és pràctica dels seus antecessors a l’escrivania i d’altres 

escrivanies i cancelleries. Cita diverses referències de llibres de dret - que marquem amb 

negreta ja que tenim dubtes de com transcriure - per les quals els escrivans jurats poden 

actuar en absència del notari)  

     Item dictus Jacobus de Arters ad conservacionem et probacionem iuris sui et ad dicta 

gravamina corroboranda addendo etiam dictis gravaminibus vel pro ut melius sibi de iure 

valere potuerit, dicit hec fecit qui sequitur: / (5) 

     Et in primis dixit, quod super facto cartarum albarum et super facto testamenti Bernardi de 

Minorisa, quondam, et super facto cuiusdam instrumenti debitorii L solidos per ipsum ut dicitur 

clausi sine firma cuiusdam mulieris, uxor debitoris in dicto (ratllat instro) inimico ut dicitur 

conscripti super quibus denunciatus et acusatus extitit dictus Jacobus per suos inimicos 

capitales, scilicet, Petro de Gravalosa et Raimundo de Castellbell de Minorisa dicitur in suo 
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oficio notarie excessisse etc. Constat et certum est, rei veritate inserta, que dictus Jacobus in 

aliquo premissorum non excessit immo fecit quod debuit ut patet per infrascripta inter alia. 

     Et super facto cartarum albarum, dicit quod in factis ac usu notariorum et in aliis etiam per 

plurimum intenduntur consuetudo et observancia, ut ex de fide procuratorum c cum 

dilectus cum ibi notatis ad [...] facit quod dicitur et notatur per Guillelmi Durandi in 

speculo suo, titulo “de instrumentorum edi-/(5v)cione” sed  instrumentum vero set 

numque  videmus Narbone et Florencie etc. 

Dicit enim dictus Jacobus, que illi qui precesserunt eum in regimine et exercicio notarie 

Minorise, scilicet, Petrus de Gravalosa suo tempore <et Bernardus de Sala suo tempore> et 

magistri Petrus suo tempore, et alii dictam scribaniam tenentes cum eos abesse contingebat 

a civitate Minorise, dimittebant et dimisserunt suis discipulis iuratis cartas albas cum eorum 

subscriptione ut in eorum absencia discipuli eorum curati expedirent et possent expedire 

negocia gencium, audiendo contractus et in formam publicam redigendo in cartis albis talibus 

bene et fideliter, et talis erat et fuerat usus et consuetudo dicte scribanie cum ipsam incepit 

regere dictus Jacobus de Arters aliquibus vitibus cum ipsum contingebat abesse in civitate 

Minorise et eius territorio, dimisit cartas [albas]/(6) cum sua subscriptione discipulis suis, bonis 

et legalibus iuratis, ut in sui <absencia> audirent contractus et in protocollis redigerent et in 

formam publicam, scilicet, in dictis cartis albis bene et legaliter reponerent. Non est (ratllat 

aliquid) ex hoc aliquid quod rei veritate inspecta possit imputari dicto Jacobo ad dolum vel 

culpam aliquam, vel etiam ad aliquam negligenciam vel aliquod etiam sinistrum, quod ut dictum 

est, in tali observancia et consuetudinem invenit dictam scribaniam quam si servavit, non 

excessit immo excusatur [...] iura pre allegata. Preterea iure cavetur quod communis error ius 

facit ut FF de officio” per L [tabul]arius Philipus. Et sic ubi alias  posset dubitari non iure 

concensu huiusmodi cartas dimiti suis discipulis iuratis per notario, tamen dicta consuetudo et 

observancia, adhuc ipsum Jacobum excusare et excusarent penitus,  maxime cum sit utatur 

hodie consuetudinem et usum,  ex tunc per regis, /(6v ) principes, prelatos et alios que tradunt 

et tradederunt in sui absentia, officialibus suis et illis de quibus confidunt, cartas albas suis 

sigillis sigillatas et scribantur et scribi possint contractus et alia, bene et legaliter, in sua 

absencia. Et hec fiunt et facta sunt communiter, nec reputantur habere aliquam suspicionem 

fraudis, doli vel negligencie quo ad scribentes vel tradentes vel aliter. Est enim certum que 

part[...] auctoritatis est instrumentum sigillatum sigillo auctoritate persone qualis est 

instrumentum notari publici ut ex “de fide instrumentorum” CII cum suis similibus. Preterea 

certum est que magistris stacionis, hoc est notariis publicis, scribanias publicas regentibus, 

est et fuit permissum tam a iure ut in auctore “de tabellionibus” in textu et in glosa que 

incipit “Qui [FF] etc et iuxta documentum”, Guillelmi Durandi posito in suo speculo “de 

instrumentorum edicione  [S.] “instrumentum et etc”. Item apponitur “et vero sit numqui 
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etc”. Que etiam  ex consuetudinem et observancia notoria tocius Cathalonie /(7) habere et 

tenere in suis scribaniis discipulos iuratis qui in eorum absencia recipiant eorum nomine et 

recipere possunt contractus et in protocollis reponere et postea in pergameno scribere et 

tradere notario ac magistro stacionis ut claudat et notario sive magistro stacionis ad eorum 

simplex dictum sui signum ponit et ponere potest et potuit et auctoritatem prestare instrumentis 

receptis per sui discipulos iuratos et talia instrumenta habent auctoritatem publicam et 

predictam nendum de iure ut est dictum. Immo est consuetudo et observancia notoria terre et 

quasi tocius mundi fuerit valente tolerantur, sine omni reprehensione vel suspiscione 

documenti huiusmodi vel magistri stacionis vel discipuli iurati vel alterius. Et sic si dictus 

Jacobus notarius ac magistri stacionis ut esse dictum, tradidit aliquibus temporibus in sui 

absencia cartas albas suis discipulis iuratis, bonis et legalibus, ut ibi scribentem bene et 

legaliter contractus qui in sua absencia in eorum posse fecerent, facere potuit impune quod 

/(7v) ut dictum est, non ipse potuit et debuit suum signum apponere et auctoritatem suam 

prestare scripturis contractum sibi oblatis per suos discipulos iuratos ut est dictum, consimili 

est a fortiori modo confidendo de legalitate suorum discipulorum iuratorum  potuit eis tradere 

cartas albas qui in sua absencia ex quadam necessitate seu provisione si eas eis tradidit. 

Preterea dictus Jacobus talia faciendo que dictum est tamen non fecit. Si ea fecit, non fecit ad 

decipiendum vel dampnificandum rem publicam vel aliquid de re publica, set solum ad 

providendum rei publice in sui absenciam. Nam cum in civitate Minorise et eius convicinio non 

sit et fuerit aliquis scribania publica, nisi illa quam regit et rexit dictus Jacobus et dictus Jacobus 

ibi continue non potuerit esse suis aliis negociis <necessariis> alibi occupatus necessarium 

erat ut rei publice provideretur que ipse dimiteret tale quid que in sua absencia in eius nomine 

per suos discipulos iuratos gentes /(8) volentes ibi contrahere possent de suis contractibus, 

instrumenta habere, et fidem facere et sua negocia fideliter expedire, quod est provisio rei 

publice et non fraus vel deceptio. Et sic imperius potuit ea facere si ea fecit, cum notarius sit 

et dicatur sed ius publicus a publice servendo et publica utilitas et provisio modis quibus fieri 

potest faciendam ut ex “de postulando C bone memorie” cum suis similibus. In predictis 

enim non intervenit nec intervenire potuit lata culpa cuius finis est non intelligere id quod omnes 

intelligunt ut  [FF] de vero sig. L late culpe. Ad quod facit [...] deponici B. Nerira, quod ut 

dictum est superius, intellectum est et servatum huiusmodi instrumenta alba tradi per 

principes, prelatos et alios et etiam per notarios precedentes dictum Jacobum in dicta 

scribania. Et si dictus Jacobus aliquo errore ductus deceptus fuit in aliquo super predictis 

excusatur et excusaretur per legem maiorem positam C “ad legem cor de fal[...] /(8v) sed 

qui deceptus est etc”. Cum ibi notatis ad quod etiam  facit [FF]  “ad legere cor de fal L 

divus in fi” cum suis similibus. Preterea per Dei gratiam ex huius modi instrumentis albis 

non fiunt subsecutum nec dicit fuisse subsecutum aliquod sinistrum, nec dampnum, nec lesio 

alicuius, immo magis provisio ut est dictum. Et sic in omni casu dictus Jacobus ab omni culpa 
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est et fuit excusatus super dicto capitulo cartarum albarum contra eum oblato super quo 

predicta dicit ad sua excusationem dictus Jacobus et allegat. (Ratllat 3 línees) 

(Jaume d’Arters discuteix sobre el testament de Bernat de Manresa, que era escrit al protocol 

per mestre Pere i que ell va copiar a partir d’aquesta inscripció, interpretant que la nota “valebit 

ve” era correcte) 

    Ad capitulum vero predictum quod opponitur contra eum de testamento Bernardo de 

Minorisa etc. super verbo valebit ve etc. Dicit dictus Jacobus quod tempore fecit super dicto 

testamento, quod facere debuit ipsum redigendo in formam publicam  ut fecit, et si aliter 

fecisset, quod fecit et fecisset, et inculpari et reprehendi merito [...] /(9)cuisset iure eum, causa 

est que notario succedens alii notarii in oficio notarie potest in formam publicam redigere notas 

inventas in protocollis sui predecessoris, et etiam alias notas iudicis saluti ordinari auctoritate 

ut in decretali “<cum> P. Tabellio ex. de fi instrumentorum” cum suis similibus. 

Consuetudo etiam et  observancia generalis est, et notaria <Barchinona et> Minorisa et 

aliorum locorum Cathalonie, que alii notarii et potissime successor notarie, possunt in formam 

publicam redigere notas inventas in libro seu protocollis notari mortui et abreviaturas notari 

mortui, largo modo ponere et in formam publicam redigere, ut notarius mortuus reperitur et 

reperiebatur ut suas breviaturas protocollorum in formam publicam declarare, ponere et 

specificare, que consuetudo in talibus vim legis obtinet. Ut est supradictum et allegatum dictus 

enim Bernardus de Minorisa in posse supradicti magistri Petri, quod tunc notario Minorise /(9) 

suum testamentum fecit et voluit et mandavit que fecisset ut melius de iure valeret et valere 

possent, cuius etiam magistri Petri erat tunc discipulus iuratus en [Sa]bata, nunc notarius 

Barchinone, que magistri Petri existens notarius predictus, ante recepcionem dicti testamenti 

utebatur in suis protocollis notarum testamentorum apponere largo modo dictum verbum 

“valebit ve”. Etiam in testamentis per eum in formam publicam redactis per ipsum magistrum 

Petri comuniter apponebatur et reperitur appositum dictum verbum “valebit ve”. Et sit utebantur 

predictus magistri Petri et suus discipulus iuratus, predictus ante receptionem dicti testamenti 

Bernardi de Minorisa, post cuius magistri Petri abitum, dicto Jacobus cui notario fuerunt tradita 

in parte protocolla dicti magistri Petri. Et longe a[...] que aliqua questio esset inter aliquos, 

super bonis que fuerunt dicti Bernardi de Minorisa pre-/(10)textu dicti verbi “valebit ve” 

redegerat dictum testamentum in formam publicam cuius notam invenit in protocollis predictis 

ut dictus magistri Petri utebatur non est dictum de cuius usu et aliis predictis certificavit se prius 

cum dicto Sabata discipulo iurato dicti magistri Petri et cum testamentis per dictum magistrum 

Petrum factis et aliter et processit et fecit bene et legaliter ut est dictum et sine omni fraude et 

sine omni dolo, et ut debuit nullum sinistrum committens in premissis. Et de predictis vos dictus 

venerabilis Bernardi Ermengaudi si de eis dubitatis potestis et debetis vos certificare autem 

omnia cum dictis protocollis dicti magistri Petri et cum testamentis per eum in formam publicam 
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inde redactis et per usum et alia iamdicta et esse per dictum en Sabata et aliter. Per qua dicit 

dicto Jacobo quod in omni casu est excusatus super facto dicti testamenti ab omni culpa, dolo 

et fraude et a quolibet alia sinistra machinacione. 

(Jaume d’Arters argumenta  sobre el debitori de Ròmia i amb el qual els seus enemics el van 

acusar de males pràctiques. Argumenta que un cop adonant-se de l’error aquest es va 

subsanar) 

     Super facto vero instrumenti de quo super facta est, et /(10v) quod dicitur non fecisse 

firmatum per dictam mulier etc. Dicit dictus Jacobus que si ipse negligenciam aliquam fecit in 

dicto instrumento claudendo, non tamen fecit dolum vel fraude. Immo confesus, cum ad eius 

aures pervenit, que dicta mulier conveniebatur ex tali instrumenti apposuit, se defensioni dicte 

mulieris recognoscens et dicens que ipsa mulier non firmaverat et que errore dictum 

instrumentum de dicta scribania clausum excesit. Que dicta mulier fuit ponitus conservata 

indempnis et veritas fuit salvata et conservata (ratllat: indepmnis) in facto premisso sine  

alicuius lesione predictis enim aliquod  falsificacione potuit dici commissum cum falsum sine 

dolo non comunat nec comunti possit ut no tenet Odofredus in per alligata L maiorem. Et si 

dicatur que fuit error vel neglicencia non est nec potet dici talis error vel negligencia que inducat 

vel inducere possit aliquam penam <nam> [...] est error et permititur error in homine dum 

tamen /(11) fraus et dolo absint, quod non est congrenda in homine nimia astucia et diligentia, 

nec nímia et crassa negligentia, nam sub medio quilibet potet ambulare in quolibet oficio cum 

via media sit eligenda et tenenda in omnibus ut [...] de iure et facti ignorancia L nec supina 

cum suis similibus. Et sit dicit dictus Jacobus se penatus excusatum super capitulo predicto. 

(Jaume d’Arters vol demostrar que va fer el que calia i no es va excedir i demana li siguin 

excusats aquests errors i no se’l suspengui ) 

    De supradictis eum omnibus et singulis (rascat i rescrit) dictus Jacobus est per antedicto 

domino  Bernardo de concilio face fidem [...] summarie et de plano, si de eis dubitatis vel si 

dubitationis habitis licet sint manifesta et notoria, quam fidei petit per vos oficio nunc quod 

implorat in hac parte requiri recipi [...] autem omnia cum ex predictis inter alia, dictus Jacobus 

vere sit excusatus ab omni dolo <suspicione> et fraude et culpa super dictis tribus capitulis de 

quibus super facta /(11) pronunciacio contra eum oblatis per suos inimicos capitales iamdictos 

qui non zelo iusticie, set zelo malicie ducti ut inimici eius capitales faciunt et fecerunt predicta 

et hoc est vobis domine notum et plusque notum. Quibus ut inimicis capitalibus dicti Jacobi 

non est credendum in premissis ut excessisset, vel actu et inquisicione et cum opporteat in 

textu et glosis immo tales sunt et fuerunt res provandi, et non admitendes excusacione vel 

denunciacione predictorum, contra dictum Jacobum per preallegatum capitulum cum 

opporteat et ibi notata, maxime cum dictus Jacobus non sit al[...] diffamatus super aliquo 

La pràctica notarial a l’escrivania de Manresa  / 96 

sinistro sui ofici predicti, vel immo sit et fuerit bonus et legalis in eo et talis iure presumutur et 

per tali etiam comuniter haberetur in civitate Minorise et alibi, et per tali debat apud vos domno 

<dictum> Bernardum Ermengaudi haberi. 

(Jaume d’Arters manifesta que aquesta suspensió de les seves funcions com a notari no 

anul·la la concessió de l’escrivania ja que continua estant en la seva propietat vitalícia, citant 

diverses lleis canòniques que l’emparen, els usatges de Catalunya sobre l’ofici de castlà i la 

legislació civil sobre les tutories) 

Ex quibus inter alia sequitur et dici et concludi [...] que contra dictum Jacobum pretextu 

dictorum capitulorum [...] /(12)est procedendum ad suspensionem ofici predicti, vel aliter cum 

predicta in aliquo ipsum culpabilem non reddant, nec reddere possint ut patet in premissis inter 

altera. Suspensionem ofici nichil aliud esset, ni sequestratio possessionis exercicii dicti offici 

notarie in que est, et fuit titulo iusto et legitimo, et iure suo dictus Jacobus et de quo titulo et 

iure suo iam plenam fecit fidem dictus Jacobus per instrumenta <honorabili concilio dicti 

infancio et dicto Guillemono Aulomarii> et aliter que sequestrati est a imm[...] prohibida ut C 

“de prohibida sequestracione” cum suis similibus, exceptis quibus damnatibus in quos non 

est neque reperiri potest nunc casus. Et sic est standum regule, que est a iura tradita scilicet 

quod non est procedendum ad sequestracionem possessionis vel alterius rei, maxime contra 

illos quo ius havent in re ad quod etiam facit satis ad quod dicitur et notatur III que II super 

capitulo quod ubi dicitur et notatur “que solum in casu dilapidacionis probata [...]ne 

dilapidacione fit suspensio”. Idest sequestratio possessionis in statutis etiam curiarum Ca-

/(12v)thalonie [...] que vicarii et baiuli et alii officialis iurisdiccionem exercentes, pretextu 

inquisicionis suspenduntur ab oficio, exceptis castlanis et eorum baiulis et loca tenentibus per 

quod videtur plene declaratum. Quod aliquis qui titulo et iure suo habeat  et exerceat, aliquod 

officium pretextu inquisitionis vel aliter, non est suspendendus ab officio tam durante, nam 

castlani non suspenduntur pro eu quod habent ius in re non habentes suspenduntur 

inquisicionis pretextu iuxta dicta statuta. Nec obstat predictis sentencie dicatur que tutor 

questione suspensionis pendente, suspenditur ab oficio que tutor vero habet ius in re. Et sit 

loquitur et intelligitur lex eum quem “ de suspentis tutoribus” cum suis similibus. Nec obstat 

esse sentencie dicatur que etiam prelatus ut pura abbas, vel alius religiosus inculpatus de 

dilapidacione suspendit ab amministracione causa pendende /(13), quod religiosus licet 

habeat quale ius in administracione [...] de facili removetur, ab ea sine magna cause 

cognicione ut exe[...] de simonia C “perti[...] in fi et ex[...] de actu et inquisicione C qualiter 

SS hunc tamen ordinem etc. qui etiam religiosi licet de facili [...] est dictum ammoveri possint 

a sui amministracione  [...] que ius habent in re, ad huc non ammonentur, nec ammoveri debent 

nisi primo adsit probatio dilapidacionis. Et sit loquitur et intelligitur capitula licet ali excessi de 

simonia et sit ali notatur per immo et bene et alios. Nec obstat esse predictis capitulum 
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venerabili, exercere de officio delegati ubi loquitur de episcopo, nam ali episcopus de 

dilapidacione suspectus, non fuit suspensus sed sub dandus coadiutor dilapidacione probata 

ubi etiam tenet et notat bene que autem probacionem suspicionis dilapidacionis non est aliquis 

prelatus suspendendo in sua administracione. Que quidam iura omnia vel statuta aliquis 

loquencia de suspencione tam du-/(13v)rante non loquuntur nec repereuntur, loqui in notario 

maxime titulum et ius habente in notaria. Preterea loquuntur et intelliguntur tamen in casu 

speciali, scilicet dilapidacionis, quod est multum evitabile in Ecclesia Dei. Et sic cum predicta 

iura sint penalia, non sunt trahenda ad personam notari, ubi etiam reperiertur suspectus in suo 

officio quod hoc esset sub dampnum et infàmia, que esset sub magna pena que ex sola 

presumpcione vel suspicione non est alicui infligenda ut [...] de penis L absente in glossa I 

posita que incipit “non ex sola presumpcione quem non gravari etc”. Preterea in casu 

penali non est de similibus ad similia procedendum, nam pene ut iura cestantur, restringende 

sunt non laxande licet casos et status dicti Jacobi non sit nec dici possit similis immo dissimulis 

a casibus in quibus iura predicta sustinent fieri suspensimus. 

Per que dixit, dicit dictus Jacobus, que ipse non est suspendendum /(14) vel admonendus a 

possessione seu administracione dicti notarie < et que dicta pronunciacio dicti Guillelmoni 

Ellomarii est et fuit revocanda>. Hec dicit ad presens dictus Jacobus et suplicat vobis 

Berengario Ermengaude que obmissis importunitate festinacione et fastigio dictorum 

inimicorum suorum ipsum meus iuste accusancium impertrante veritatis et iuris et justicie in 

predictis procedatis. 

(Ramon de Castellbel,l com a procurador de la cúria reial en aquesta apel·lació, demana no 

siguin acceptats els argument de Jaume d’Arters. Demostra que en la inquisició feta contra ell 

s’han evidenciat males pràctiques notarials i que cal mantenir la suspensió proposada pel 

jutge Guillem Ollomar) 

Salvo et protestato per Raimundum de Castropulcro, procuratorem domni Infantis, quod non 

intendit consentire appellacio facta per Jacobum de Arters posse possessionis de iure, nec 

que valeat eius admissio cum facta sit contra ius et publicam voluntatem, quod dampnum et 

periculum publicum est. Que notario, maxime in loco in quo non sit nisi unus, qui suspectus sit 

in oficio, in ipso officia sustineatur et quod iura prohibeat ne notario in ipso officio aliquid 

comisisse inveniatur. Etiam ex rescripto vel provissione principis in ipso officio (ratllat aliquid 

concesisse) remanere possit. Et que ideo non valeat dicta admissio appellationis, quod per 

ipsam appellacione non collitur nec relevatur periculum quod inivet et inivere poteret habere 

notarie, ita suspectum sunt est dictus Jacobus de Arters. Et ideo propter ipsam appellacionis 

non debat remanere suspensio officii propter periculum quod est ne dictus notarie noceat. In 

dicto officio sicut etiam fructus sequestrantur, pendentem appellacione, propter periculum 

quod est ne dicipentur. Et salvo et protestatio que non [...] nostre respondere, dictus procurator 
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aliquibus impertinentibus vel quibus respondere /(17) non teneatur vel que in per[...] sit. 

Respondet dictus procurator casis nullitatum. Et confiteor que dictus Guillelmus Oulomari, 

iudex curie domni regis  et infantes, interlocutus fuit et pronunciavit ac decrevit Jacobum de 

Arters per aministracione seu exercicio scribanie, quam exercit in civitate Minorise et extra 

ipsam, fore suspendendum dum ista inquisicionis predicta agetur sive tractabitur, pro predictis 

cum talia viderantur fuisse probata per confessionem dicti Jacobi et alia documenta que 

suficiant ad probandam suspicionem dicti Jacobi in premissis. Set negat dictam sententiam 

esse nullam et esse latam, et non suo judice cum lata sit per venerabilem Guillelmonum 

Oulomari, qui iudex est curie domini regis et domini infantes,  a que ipse sit iudex probatus per 

ipsam sententiam qui post [...] notarius publicus qui ipsam sentenciam scripsit, nominavit 

dictum Guillelmum in ipsam sentenciam iudicem curie domini regis et domini infantis eum 

talem non nominasset nec scripsit est etiam notarium. Et sic constat dicta causa nulli-/(18)tatis 

quod iudicibus dicte curie non oportet fieri in scriptis speciales comissiones  [...] dicte curie 

cum ordinarii ipsius curie sint eis generaliter commisse et a eorum jurisdiccione pertinent in 

solidum. 

(Ramon de Castellbell  considera que el judici de Guillem Ollomar es va ajustar a dret després 

de fer les indagacions i establir la suspensió. La intervenció de Pere de Grevalosa va ser 

actuant com advocat del rei i la seva com a procurador del rei) 

Item fuit provatus iuris ordo qui in talibus provandus est, nam capitulam fuerunt facta et 

ordinata super quibus inquirendum est et inceptum est inquiri contra dictum Jacobum et ipse 

Jacobus eiusdem capitulis respondit et producta sunt etiam instrumenta publica et alie publice 

scripture per que apparet manifeste ipsum Jacobum suscriptum esse in dicto officio notarie. 

Et sit aliud attendendum non fuit in dicta suspensione cum inquisicionibus que iudicis officio 

expendiuntur non attendatur alius iuris ordo. Et hec patent per protesta habent contra dictus 

Guillelmus Oulomarii. 

    Item dicit que in dicta interlocutoria facienda, fuit presens Petrus de Grevalosa advocatus 

domini infantis et Raimundus de Catropulcro procuratore eiusdem. Et dominus infans ratum 

hec habuit/(18v) processum dicti Raimundi. Et ubi presentes non fuissent cum pro domno 

Infante et eius curia lata sit dicta interlocutoria videlicet melius dicta interlocutoria. Et Jacobus 

de Arters no possit de predictas [...]ne propter hoc eam retractare cum in favore phisci  hoc 

introductum sit. 

(Ramon de Castellbell, responent a les argumentacions de Jaume d’Arters, vol demostrar que 

la interlocutòria del jutge de Guillem Aulomar cal sigui confirmada) 

Item premissis et repentis dictis protestationibus respondendum dictus procurator nomine quo 

supra libello gravaminum in eo quod respondendum sit, et negat que dicta interlocutoria sit 
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invista vel corrigenda vel emendanda immo dicit ipsam [...] confirmacione intel[...] esse 

confirmandam quia apparet manifeste et plene per confessione dicti Jacobi que sola ad hec 

sufficit et per alia legitima documenta que etiam per se ad hoc suficerent que dictus Jacobus 

suscriptus est in dicto officio et que debet, propter suspicione, ab eodem officio suspendi qui 

iuste [...] cum in ipso officio multiplicitur et multociens delinquerit et male egerit, ne iterum male 

agat quod qui semel [...] est vel male fecit sui versatus est semper oprese-/(19)nitur malus 

esse et male fecisse et versari [...] quandiu vult fuerit dicta interlocutoria. Nec obstat qui dicit 

ei ad [...]que nullus  ... est a sua  ... sine causa cognicione qui hoc   .... ratione publice utilitatis. 

Et ideo dictus Jacobus qui ratione delictorum suorum apparet in oficio antedicto suspectus 

potest et debet suspendi ab eo non obstant dicta (ratllat: appellacione) constitucione. Item 

racione publice utilitatis qui publice interest ipsum a dicto oficio suspendi racione predicta ne 

nocere possit rei publice, nec alicui de ipsa re publica. Preterea cause cognició debita 

fuitadhibita et intervenientia in dicta suspensione, quod inceptum fuit inquiri contra ipsum 

Jacobum per ipsam inquisicionem in eius principio apparet plene probatum est ipsum Jacobum 

esse suspectum in ipso oficio et multipliciter et multociens deliquisse in eo. quod suficit ad 

dictam suspensionem faciendam. Nec obstat etiam quod ex adverso dicitur que non invenitur 

tantum in iure que nota licet pendente super suficiència vel d[...] per ipsum comissis in ipso 

oficio suspendatur ab oficio /(19v).....  pace contractum dicentes invenitur iure tantum et 

expressum in notarie. Preterea ubi expresse leges ... non legitime ,,,, notario nominando 

notario intelligentur et inteligentur notario sit alii oficiales qui ubi eadem est racio suspenssione 

et longe maior est in notario pro racione suspensionis debet ab oficio suspendi. Nam ració 

estque tutor et alii officialis suspensió licet pendente super suspencione suspendantur ab oficio 

ne ipsi litte pendente nocere possit et noceant et ne iudices et testes corrumpant. Et hoc magis 

timendum est in notario quod in aliquo alio officiali qui plus nocere potest quam aliquis alius 

officialis et plus timetur a iudice et testibus quod aliquis alius officialis qui plus dampnum ut 

dictum est eis inferre potest et minus remedium potest adhiberi contra nocumentum notarie 

quod tutoris vel prelati vel alicuis alterius officialis quod contra alios officialis sunt remedia 

appellacionis et contradiciones qui non possunt in secreto nocere non cognoscatur nec sciatur      

Set contra notarium suspectum nullum /(20) potest adhiberi remedium necessitas quim noceat 

quando vult cum in absconso et ignorancie nocere possit. Non magis et ... suspendendus est 

ab oficio racione suspensionis quam aliquis alius officialibus nec attendendum est sit hoc ius 

in re vel qui possidet quod omnia ista cessant ubi ratione delicti preceditur vel in favore rei 

publice nam racione delicti et etiam negligencie privatur notario ab oficio licet iushabeat in eo 

multo forcius ergo racione delicti debet et potest suspendi quod per suspenssionem non 

privatur ab oficio vel possessione eius, set suspenditur  vel interdicitur soli amministracio ad 

vitandum periculum que imminent imparatum est rei publice ne pendentem inquisicionem 
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offensus contra iudices testes et alios nocere possit et hoc etiam ita intellectum interpretatum 

est in curia domini regis et predecessorum suorum. Nam ut patet per scripturas per dictum 

Jacobum in hac tamen productes ita fuit factum de Bernardo de Sala predecessore suo qui 

per dominum regem Alphonsum, bone memorie, in curia sua servit suspensus ab oficio p[...] 

iam suspensionis et fuerunt de hoc tres sentencie late [in] ipsa curia /(20 v) per iudices cuius 

licet nullo [m]odo appareret de sus ppicionem dicti Bernardi de Sala. Idem etiam factum est 

per dictum regem Jacobum, nunc regnante, ex certa sciencia deliberate in personam Romei, 

cridador notarie Cervarie, et hoc est notorium in curia domini infantis itaque probacione non 

indiget et interpretació principis factis ita que probacione non indiget interpretacio principis facit 

ius inter omnes maximum cum bina sit que induceret etiam consuetudine. Nec etiam obstat 

predictis quod ex adverso dicitur que in delictis non henc locum racione superius allegata que 

ubi eadem ració idem ius cum hoc nullo iure probetur immo contrarium est in iure expressum 

scilicet que ubi par est facimus vel delictum par debut esse pena et que de similibus simul est 

iudicium. Hinc est etiam que a iure et iure canonico statutum est que prelatus si suspensus sit 

de dilapidacione pendente inquisicione seu litte ad similitudinem tutoris suspenditur ab 

aministracione per quod [..]atet que in delictis procedunt iura de similibus ad sumi[tur] et 

statuitur et servatur idem ius ubi eadem est racio-/(21)naliter ideo cum probata sint contra 

dictum Jacobum et cum est multum et plene per que apparet ipsum esse suspectum in oficio 

debuit ipse hoc utroque iure canonico et civili secundum omnium oppinionem ab officio 

suspendendi cum suspendendum iam debuisset que cuiuscumque etiam levitar appareret de 

suppicione cum cepta esset tam suspecti debuisset ab oficio suspendi propter nuncium et 

periculum quod est nec noceret tam pendente nec sunt nec fuerunt admitende exceptiones 

seu defensiones quas dictus Jacobum qua certum ad suspensionem sed ad privacionem 

tamen haberent ipsum iurare si vere et legitimum essent quod non sunt qui ubi alii 

predecessores sui deliquisent in dicto oficio non ex hoc excusaretur sictus Jacobus qui in 

delictis non potest allegare consuetudo immo nisi fuisset eius superhabundans malicia de 

..uisset esse sibi in exemplum, nam unius delictum alterius non excusat, immo acusat que 

multis transactibus opus est exemplo. Et ideo predictam tamquam impertinenciam non sunt 

admitendam immo debet suspendi ipsis non obstantibus nam pendentem cognicione de 

suprascripto debet fieri suspensió in ... quod non essetsi admiterentur excepciones 

defend[entes] /(21v) contra privacionem et cognoscerent de eius autem quod fieret 

suspensione in vanum enim statuissent iura suspenssionem esse f[a-]ciendam cognicione 

pendente de suspencio si prius cognosceretur de exceptionibus que fieret suspensió. Nam 

post cognicionem non suspensió set privació deberet fieri. Nec obstat si Raimundus de 

Castropulcro esset eius inimicus quoniam ubi verum esset deberet admiti ad predicta, quoniam 

suam et suorum iniuriam et dampnum prosequitur, quoniam ipsius et ciuslibet de populo 

inerest non habere notario suspectum, quoniam omnibus de populo nocere potest  et ideo 
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magnum interest inimicorum que aliorum. Et Petrus de Gravalosa ut advocatus intervenit et 

(Ratllat: mandato) mandato domini infantis et eius vices gerentis. Preterea huiusmodi 

excepciones non havent locum post responsionem capitulorum et confessionem. Quarum dicit 

dictus procurator que dicte excepciones non sunt nec fuerunt admitende nec est eis 

respondendum cum sint impertinentes quantum ad suspenssionem et eam inpedunt. Post que 

patet que interlocutòria lata per venerabilem Guillelmi Oulomari [in] dicte curie domini regis et 

domini infantis iusi et secundum ius /(22) fuit lata et que ipse iussit precessit suspendendo 

dictum Jacobum a dicto oficio et iustus processisset si ... a dicto oficio suspendisset. Quarum 

petit dictus procurator nomine quo supradictarum interlocutòria si ab ipsa appellari potuit et 

apellacio admiti debuit confirmari per vos discretum Berengarium de Cortilio et pronunciari 

bene fuisse interlocutum et pronunciatum per venerabilem Guillelmi Oulomari iudicem 

predictum et male appellatum predictum Jacobum. Petit eciam dictus procurator nomine quo 

supradictum Jacobum condempnari in expenssis appellationis per eum factis et protestatur de 

faciendis. 

Protestatur etiam dictus procurator que de dicta appellacione debet cognosci infra tríduum et 

que ipse non intendit consentire  que ultra triduum prorogetur eius cognició sed protestatur 

etiam que in mora suspensionis est periculum màximum quarum suplicat vobis domino iudici 

que in predictis breviter et summarie et sine figura iudici procedatis sicut in comissione vestra 

continetur. 

Quibus oblatis dictus Jacobus de Arteriis petit de predictis copiam sibi dari que sibi fuit 

concessa per dictum iudicem. 

(Barcelona, 1309 desembre 5. L’infant Jaume ratifica les actuacions fetes per Ramon de 

Castellbell, com a procurador de la cúria, en la inquisició feta contra les males pràctiques 

notarials del notari de Manresa Jaume d’Arters.) 

Nos infantis Jacobus illustrissimi domini regis Aragonum primogenitus ac in regnis et terris 

eiusdem procurator generalis. Quia ad denunciacionem  vestri Raimundo de Castropulcro de 

Minorisa, inceptum est inquiri et per curiam nostram procedi contra Jacobum de Arters notario 

Minorise super quibusdam denunciacionem capitulis per vos contra eum oblatis et super 

quibus in dicto notarie oficio ferebatur gravitar delinquisse. Id circo ex certa sciencia et consulte 

confirmamus et ratificamus quicquid per vos disctum Raymundum de Castropulcro actum est 

contra nostro concilio et coram Guillelmo Ollomarii iudice curie domini regis et nostre in causa 

inquisicionis predicte tamquam nomine nostro factum. Promitentes nos ratum et firmum 

habere perpetuo [et non revo]care quicquid per vos factum est in dicta inquisicione et [....] qua 

vos constituissemus procuratorem nostrum in dictam /(24) causam seu controvèrsia 
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inquisicionis precedente. Datum Barchinone, nonas december anno Domini millessimo CCCº 

nono.             

(Barcelona. 1309, desembre 10. Berenguer de Cortil, jutge de Barcelona, escriu a Romeu Mir, 

batlle de Manresa, per citar a Jaume d’Arters, notari de Manresa, i es presenti al  palau reial 

de Barcelona en la causa d’apel·lació  promoguda per ell contra la interlocutòria del jutge 

Guillem d’Ollomar.) 

Venerabili et discreto Romeu Mir, baiulo Minorise, vel eius locum tenenti, Berengarius de 

Cortilio, iurisperitus Barchinone iudex per illustrem dominum infantem assignatus in eam 

appellacionis facere per Jacobum de Arters, notario Minorise, a quadam interlocutoria lata per 

venerabilem Guillelmi Ollomarii, iudicem de curia domini regis et dicti domini infantis racione 

inquisicionis fieri incepte contra dictum Jacobum, salutem et dileccionem. Noveritis que 

Raimundus de Castropulcro, procurator dicti domini infantis, comparevit coram me per diebus 

per me eidem procuratori et dicto Jacobo de Arters ad audiendum interlocutoriam assignantis 

dicto Jacobo de Arters per se vel per procuratorem suum minime comperentes. Qua propter 

ex parte dicti domini infantis et ad requisitione et instancia de Raimundus de Castropulcro 

procuratoris [...] vos requiroet moneo qui in continenti visura] presen-/(27)tibus citetis dictum 

Jacobum de Arters et que assignetis sibi peremptorie diem sabatí proxime sequentem in 

vesperis a comparendum coram me in Palacio dicti domini regis et ad audiendum 

interlocutoriam supradictam, et si ipsa dies in diem caderet feriatam, proximam sequenti non 

feriatam eidem Jacobo per emprove assignetis et de die qua presens litera vobis presentabitur 

et de die etiam qua dictum Jacobum citaturis me certificeris per vestras litteras sigilli vestri 

munimine inter clausas. Datum Barchinone IIIIº idus december anno Domini millesimo CCCº 

nono.  
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5- REPRODUCCIÓ DE COBERTES DE MANUALS DEL SEGLE XIII 

  Làmina-12  Fotografia portada manual Ramon de Sala (AHPM 3) amb fragment glossari del segle X. 
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Làmina-13  Cobertes del manual notarial de Ramon de Sala  anys 1258-1267 (AHPM  3 ) 

Làmina-14  Quadern notarial amb fragment manuscrit trobat dins els fons de la vegueria de l’ASM. 

Anys 1252-1255 
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Làmina-15 Fragment de manuscrit homiliari de Luculenci (Segle X). Reaprofitat per Ramon de Sala. 
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Làmina-16 Coberta en pergamí de l’any 1237 amb formularis notarials, formularis de consagració 
d’altar, dibuix de crucifixió devocional i altres escrits del notari Ramon de Sala  (Arxiu Patrimonial 
Fàbregues, Rubió, 2019)